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Työ- ja elinkeinoministeriö

Lausuntopyyntö

08.11.2023 VN/30511/2023

Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö vientivetoista 
työmarkkinamallia ja sovittelujärjestelmän kehittämistä koskevista 
hallitusohjelmakirjauksista

Johdanto

Työ- ja elinkeinoministeriö pyytää lausuntoanne vientivetoista työmarkkinamallia ja 
sovittelujärjestelmän kehittämistä koskevista hallitusohjelmakirjauksista. Lausuntokierroksen 
tarkoituksena on muodostaa työmarkkinaosapuolten näkemyksistä kokonaiskuva siitä, 
kuinka kestävä ja toimiva Suomen työmarkkinamalli voidaan rakentaa.

Mahdollisia lainsäädännön muutostarpeita harkittaessa otetaan huomioon 
työmarkkinajärjestöjen esittämät ratkaisuvaihtoehdot ja yhteinen näkemys hallitusohjelman 
linjauksen toteuttamiseksi.

Tausta

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelman mukaan Suomen pitkän tähtäimen 
kilpailukyvyn vahvistamiseksi hallitus vahvistaa vientivetoista työmarkkinamallia. Laissa 
työriitojen sovittelusta säädetään, että palkantarkastusten yleistä linjaa ei voida ylittää 
valtakunnansovittelijan toimistosta tai sovittelulautakunnan toimesta annettavalla 
sovintoehdotuksella.

Lisäksi hallitus selvittää keinoja, joilla voidaan ennaltaehkäistä työtaisteluja ja edistää 
vapaaehtoista sovittelua. Vapaaehtoisesta sovittelusta säädetään työriitojen sovittelussa 
annetussa laissa ja sitä koskevat lainsäädäntömuutokset tulivat voimaan 1.3.2023. 
Sovittelija voi ottaa soviteltavaksi työriidan osapuolen tai osapuolten yhteisestä pyynnöstä 
työriidan, vaikka siihen ei liittyisikään työtaistelua tai työrauhan vaarantumisen uhkaa. 
Sovittelu voidaan aloittaa, jos kaikki osapuolet siihen suostuvat. Vapaaehtoisen sovittelun 
tarkoituksena on estää työriidan kärjistyminen työtaisteluksi. Eduskunnan työelämä- ja tasa-
arvovaliokunta on pitänyt tärkeänä, että sovittelujärjestelmän uudistamista jatketaan ja 
tarkastellaan sovitteluprosessia ja sen toimivuutta laajemmin (TyVM 16/2022 vp).

 

Vastausohjeet vastaanottajille
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Lausunnot pyydetään antamaan vastaamalla Lausuntopalvelu.fi:ssä julkaistuun 
lausuntopyyntöön viimeistään 8.1.2024. Lausuntoa ei tarvitse lähettää erikseen 
sähköpostitse tai postitse.

Myös jakelulistan ulkopuoliset tahot voivat halutessaan antaa lausuntonsa.

Lausunnon antaakseen vastaajan tulee rekisteröityä ja kirjautua Lausuntopalvelu.fi:hin. 
Tarkemmat ohjeet palvelun käyttämiseksi löytyvät Lausuntopalvelu.fi:n sivulta Ohjeet -> 
Käyttöohjeet. Palvelun käyttöönoton tukea voi pyytää osoitteesta lausuntopalvelu.om@om.fi.

Kaikki annetut lausunnot ovat julkisia ja julkaistaan Lausuntopalvelu.fi:ssä.

Aikataulu

Lausunnot pyydetään toimittamaan viimeistään 8.1.2024.

Valmistelijat

Lisätietoja antavat

Erityisasiantuntija Katariina Jämsén
Hallitusneuvos Nico Steiner

Sähköpostiosoitteet ovat muotoa etunimi.sukunimi@gov.fi.

mailto:etunimi.sukunimi@gov.fi
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Lausunnonantajan lausunto

1.  Näkemyksenne Suomen työmarkkinamallin kehittämisestä.

2. Näkemyksenne hallitusohjelmakirjauksesta, jonka mukaan: ”Laissa työriitojen sovittelusta 
säädetään, että palkantarkastusten yleistä linjaa ei voida ylittää valtakunnansovittelijan 
toimistosta tai sovittelulautakunnan toimesta annettavalla sovintoehdotuksella”.

2 a). Millä tavoin vientivetoisessa mallissa voitaisiin kohdentaa palkankorotuksia sellaisille 
aloille tai sellaisiin tehtäviin, joissa on palkkauksen kehittämistarpeita? 

3. Millaisessa menettelyssä työmarkkinaosapuolten yhteistä hyväksyntää nauttiva 
työmarkkinamalli olisi mahdollista valmistella?

4. Onko työriitojen sovittelusta annettuun lakiin perustuvaa vapaaehtoista sovittelua 
tarpeellista kehittää? Voidaanko lakisääteisen sovittelujärjestelmän rinnalla kehittää liittojen 
keskinäistä sovittelujärjestelmää esimerkiksi työehtosopimusten rajariitojen ratkaisemiseksi 
(keskusjärjestöjen välinen/sisäinen konsiliaatio, vrt. vastaava menettely Ruotsissa)?

5. Näkemyksenne työriitojen sovitteluinstituutioon kuuluvien toimijoiden 
(valtakunnansovittelija, sivutoimiset sovittelijat, sovittelulautakunta) merkityksestä ja roolista 
neuvotteluratkaisuun pääsemisessä ja työrauhan ylläpitämisessä. Kuinka lakisääteinen 
vientimalli vaikuttaisi sovitteluinstituution rooliin työmarkkinoiden toimivuuden edistämisessä 
ja työriitojen sovittelussa?  

6. Tulisiko sovittelun tueksi ja työmarkkinajärjestöjen yhteisen tilannekuvan 
muodostamiseksi edistää toimenpiteitä, joilla tuotetaan objektiivista tietoa työmarkkinoista, 
makrotaloudellisesta kehityksestä ja toimialakohtaisista olosuhteista? Jos kyllä, mitä nämä 
toimenpiteet voisivat olla?

7. Muut mahdolliset kommentit.

Steiner Nico
Työ- ja elinkeinoministeriö
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Jämsén Katariina
Työ- ja elinkeinoministeriö


